



# CPT Drives and Power Public Company Limited

www.CPTthailand.com

Professional for Drives and Power

เลขที่ CPT/TH014-2023

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ซีพีที ไดรฟ์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 3/2566 เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2566 มีมติอนุมัติงบการเงิน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทจึงขอรายงาน คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

## การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

### รายได้

โครงสร้างรายได้	2566		2565		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการขาย						
1.1 ตู้ไฟฟ้า (Panel)	85.48	30.96	81.50	18.60	3.98	4.88
1.2 สินค้า-หน่วย (Unit)	74.17	26.86	34.61	7.90	39.56	114.28
รวมรายได้จากการขาย	211.89	76.74	116.11	26.50	95.78	82.49
2. รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง	52.92	19.16	315.13	71.91	(262.21)	(83.21)
3. รายได้จากการให้บริการ	10.58	3.83	5.01	1.14	5.57	111.20
รวมรายได้จากการให้บริการ	63.50	23.00	320.14	73.05	(256.64)	(80.17)
รวมรายได้หลัก	275.39	99.73	436.25	99.55	(160.86)	(36.87)
4. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1.06	0.38	0.84	0.19	0.22	25.98
5. ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(0.90)	(0.33)	-	-	(0.90)	-
6. รายได้อื่น	0.58	0.21	1.13	0.26	(0.54)	(48.21)
รวมรายได้	276.13	100.00	438.22	100.00	(162.09)	(36.99)

- รายได้จากการขาย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 เป็นจำนวนเงิน 211.89 ล้านบาท และ 116.11 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2565 เนื่องจากมียอดขายที่เพิ่มขึ้น ลูกค้ารายเดิมมีการซื้อซ้ำ และลูกค้ารายใหม่ซื้อเพิ่มขึ้น รวมถึงมีการส่งมอบงานให้ลูกค้าได้มากขึ้นในงวด 3 เดือน ปี 2566
- รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง เป็นงานให้บริการรับเหมาและติดตั้งสายไฟ (Cabling Installation) และการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย (Substation) โดยรายได้สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 เป็นจำนวนเงิน 52.92 ล้านบาท และ 315.13 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2565 อย่างไรก็ตาม บริษัทได้รับคำสั่งซื้อใหม่และมียอดค้างส่ง(Backlog) ซึ่งคาดว่าจะเข้าทำงานและทยอยรับรู้รายได้ภายในปีนี้อีกหลายโครงการ

3. รายได้จากการให้บริการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 เป็นจำนวนเงิน 10.58 ล้านบาท และ 5.01 ล้านบาท ตามลำดับ งานให้บริการสามารถเข้าบริการให้กับลูกค้าเดิมและลูกค้าใหม่ได้มากขึ้น จึงส่งผลให้รายได้จากการบริการเพิ่มขึ้น

## ต้นทุนขายและบริการ

1. ต้นทุนขาย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 184.98 ล้านบาท และ 104.36 ล้านบาท บริษัทมีการส่งมอบงานได้มากขึ้น จึงสัมพันธ์กับยอดขายที่เพิ่มขึ้น
2. ต้นทุนการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง เป็นต้นทุนงานบริการรับเหมาและติดตั้ง ที่เกิดขึ้นจริงของงานที่แล้วเสร็จ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 41.77 ล้านบาท และ 324.67 ล้านบาท โดยอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนค่าวัสดุดิบและค่าแรง ของงานโครงการรับเหมามีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยทางบริษัทควบคุมต้นทุนโครงการที่ยังไม่แล้วเสร็จไม่ให้เกินกำหนดจากที่ประมาณการไว้
3. ต้นทุนการให้บริการ ประกอบด้วยต้นทุนการให้บริการ (Service) และต้นทุนการซ่อมแซม (Repair) สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 6.57 ล้านบาท และ 3.33 ล้านบาท เนื่องจากมียอดขายงานบริการเพิ่มขึ้น จึงทำให้ต้นทุนสูงขึ้น โดยบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้น

## กำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 15.28 และร้อยละ 0.89 ตามลำดับ ซึ่งปีนี้มีกำไรขั้นต้นสูงขึ้น เนื่องจากบริษัทมียอดขายที่เพิ่มขึ้น ลูกค้ารายเดิมมีการซื้อซ้ำ และมีปริมาณลูกค้ารายใหม่ที่เพิ่มขึ้น ตามสถานะเศรษฐกิจที่มีความเจริญเติบโตขึ้น และมีความสามารถในการบริหารจัดการต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

## ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

1. ค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 8.97 ล้านบาท และ 8.92 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายในการขายใกล้เคียงกับงวดเดียวกันเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว
2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 18.34 ล้านบาท และ 22.98 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเมื่อเทียบกับปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีการบริหารการจัดการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

งบกำไรขาดทุนรวม	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	275.39	436.25	(160.86)	(36.87)
ต้นทุนขายและบริการ	233.32	432.37	(199.04)	(46.04)
กำไรขั้นต้น	42.07	3.88	38.18	983.22
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1.06	0.84	0.22	25.98
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(0.90)	-	(0.90)	(100.00)
รายได้อื่น	0.58	1.13	(0.54)	(48.21)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	42.81	5.85	36.96	631.19
ค่าใช้จ่ายในการขาย	8.97	8.92	0.05	0.54
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	18.34	22.98	(4.64)	(20.18)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	15.50	(26.04)	41.54	(159.53)
ต้นทุนทางการเงิน	0.06	0.13	(0.07)	(50.85)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	3.20	(4.67)	7.87	(168.62)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	12.23	(21.50)	33.74	(156.90)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.0136	(0.0239)	0.0375	

## กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 12.23 ล้านบาท และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ขาดทุนสุทธิ 21.50 ล้านบาท บริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว เนื่องจากบริษัทส่งมอบงานให้ลูกค้าได้ตามกำหนด และควบคุมต้นทุน ค่าใช้จ่ายอย่างสม่ำเสมอ ส่งผลให้บริษัทสามารถทำกำไรได้เพิ่มขึ้น



# CPT Drives and Power Public Company Limited

www.CPTthailand.com

Professional for Drives and Power

## การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ 30 กันยายน 2566	ณ 31 ธันวาคม 2565	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	690.26	711.39	(21.13)	(2.97)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	527.65	589.99	(62.34)	(10.57)
รวมสินทรัพย์	1,217.91	1,301.38	(83.47)	(6.41)
หนี้สินหมุนเวียน	270.79	414.07	(143.28)	(34.60)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	35.09	29.14	5.95	20.43
รวมหนี้สิน	305.88	443.21	(137.33)	(30.99)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	912.03	858.17	53.86	6.28
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,217.91	1,301.38	(83.47)	(6.41)

### สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 1,217.91 ล้านบาท และ 1,301.38 ล้านบาทตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 21.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.97 มาจากสินค้าคงเหลือลดลง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 62.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.57 เนื่องจากได้รับเงินประกันผลงานที่ครบกำหนด และจากการขายอาคารคลังสินค้า และสินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอดัตถบัญญัติ

### หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 305.88 ล้านบาท และ 443.21 ล้านบาทตามลำดับ หนี้สินหมุนเวียนลดลง 143.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.60 เนื่องจากบริษัททำการชำระหนี้ได้ตามกำหนดระยะเวลา จึงทำให้เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 912.03 ล้านบาท และ 858.17 ล้านบาทตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินงานระหว่างงวดดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวณัฐชานันท์ เชียรชัยตระกูล)

ผู้อำนวยการฝ่ายการเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ



# CPT Drives and Power Public Company Limited

www.CPTthailand.com

Professional for Drives and Power

เลขที่ CPT/TH015-2023

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีพีที ไดรฟ์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนว่า บริษัทมีผลประกอบการ ตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายได้รวม 276.13 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 12.23 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีรายได้รวม 438.22 ล้านบาท และมีขาดทุนสุทธิ 21.50 ล้านบาท

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทส่งมอบงานให้ลูกค้าได้ตามกำหนด และควบคุมต้นทุน ค่าใช้จ่ายอย่างสม่ำเสมอ ส่งผลให้บริษัทสามารถทำกำไรได้เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวณัฐชานันท์ เชียรชัยตระกูล)

ผู้อำนวยการฝ่ายการเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ